本公司受委托，定于2014年 2月 12日

下午3时在瑞安市东山街道办事处三楼会议

室对下列标的的租赁权进行公开竞标，现将

有关事项公告如下：

一、招租标的：
瑞安市东山街道车头村罗阳大道西侧8

号地块（含彩钢房）。 占地面积约2250㎡ 。
租赁期限：2014年5月15日至2019年

5月14日。共5年。

二、竞标起始价：113万元人民币（最高
价为120万元）。

三、竞标方式：
1.一次性书面报价，价高者得（最高报价

为120万元）。如两名或两名以上竞标人的

报价出现相同最高价，则以抓阄方式确定中

标人。

2.如只有一位竞标人报名，可按竞标起

始价协议出租。

四、报名时间：2014年 2月8日至2014
年2月11日下午4时止。

五、报名地点：瑞安市外滩新湖大厦4单
元402室

六、咨询电话：65903958 65903918
七、保证金缴纳账户：瑞安市商贸产权
交易服务有限公司

开户行：瑞安农行城区分理处

账号：19-245501040001705

八、报名手续：
有意竞买者，在报名前须交纳竞标保证

金35万元，凭银行出具的有效凭证，企业报

名携带营业执照副本、法人证明及公章，个

人报名携带本人身份证到本公司办理报名

手续并领取竞标文件。委托他人报名的须

另持经公证的授权委托书和委托代理人身

份证明。保证金不可他人代缴。

瑞安市商贸产权交易服务有限公司
瑞安市东山街道办事处招投标中心
瑞安市东山街道车头村经济合作社

2014年1月23日

招租公告

年终福利助推生产力
■王国荣

2014年1月23日 / 星期四 / 责任编辑 / 李 群 / 陈良和 3
有话说

生不生二胎，不妨多点务实与理性
■薛建国

日前在一趟福州到重庆的列车上，一4岁孩子发烧，家长怕春运期间再买票难，拒绝

下车医治。

（陶小莫画）

媒体报道说，“单独两孩”政策启动实施

后，有些“高龄妈妈”想生二胎但又担心年龄对

生育能力的影响，于是咨询医生能否直接采用

“试管婴”技术（详见本报1月21日10版）。

只要符合政策，生不生二胎是她们的权

利。从我们国家启动“单独二胎”政策的背景

看，应该鼓励符合条件的家庭生二胎。老龄

化日趋严重，导致人口发展不均衡，而没有合

理的劳动力数量、结构，将影响国家未来可持

续发展。因此，“单独二胎”不仅是重要的决

策，也是科学的政策。

这一政策全面落实后，在全国范围内，将

影响1500万到2000万人。可人们并没有表现

出一边倒的皆大欢喜，民调显示，至少有40%

符合条件的夫妇并不打算生二胎。从中折射

出来的是务实与理性。

生与不生，对许多符合条件的夫妇来说

是个问题。想生有想生的理由：孩子们在“有

伴”的家庭环境中成长，或许对其性格的形成

与人格的完善不无裨益⋯⋯不愿生有不愿生

的理由：成本高养不起，投入精力大影响自己

的事业⋯⋯生与不生是他们的权利，旁观者

可以给点提醒或建议。如医生提醒“高龄妈

妈”：辅助生殖技术不能滥用，应首选自然受

孕。这种提醒实际上是为了让当事者变得更

为理性。

“单独二胎”是人心所向的好政策，在一

些合乎条件者看来，不把政策用足太可惜，是

一种浪费。所以，对于生二胎也有不少追风

者。追风包含更多的不理性成分在内。大浪

来了，你不识水性，如何去做冲浪人？这就是

不理性。在生不生二胎问题上，得充分考虑

自己的年龄因素、健康状态等。要想让自己

变得理性，就需要学习，提高认知能力。比如

试管婴儿，你了解多少？对于许多不孕不育

的家庭来说，试管婴儿是多了一个不错的选

择，但试管婴儿的成功率并不是百分之百成

功，有的经过2-3次才可以成功。这是其一。

其二，试管婴儿对实施对象也有要求。最主

要的还是因年龄而定，随患者年龄增长，卵子

数量也在变化，并且走下坡趋势，质量下降、

受精率下降等等，所以妊娠率明显降低，流产

率上升。如果一些“高龄妈妈”为了生二胎，

纷纷采用“试管婴”技术，恐怕不是不理性，而

是“发疯”了。

社会多元，观念多元。随着社会的发展，

许多新的生活概念已经融入我们的生活并被

坦然接受，独生主义、丁克家庭，甚至“同性恋”

等。但“多”不是一味的，也有“少”的。比如当

下，持旧观念多子多福的人就少了。在生育观

上，宁可少生，也要优育，不但要过日子，更要

过好日子。这就是务实和理性的选择。

“员工归属感就是生产力”，本报1

月 20 日 5 版《瑞企推出各项年终福利

让员工有归属感才能创造更多效益》一

文中的这个小标题，特别让人眼睛一

亮，科技是第一生产力，员工的归属感

也被比喻为生产力，似乎觉得新鲜，但

它是一句大实话。

为了这个“生产力”，本市一些民营

企业及相关单位在春节监控时，纷纷推

出多项“年终福利”，比如发工龄奖、先

进奖、提高年终奖、报销回家路费、包车

包机送新居民员工返乡，等等。这些年

终福利，尽管较大程度是为防止老员工

流失，以免开春“招工难”，但也确确实

实是一种必需的感情投资，至少也体现

了企业对员工的一片人文关怀与激励，

让劳动者更有尊严。

相对于“一票难求”或站十多个小时

艰辛回家路的许许多多民工群体，能够享

受包机包车平安返乡礼遇，已经不仅仅是

一种福利，而是堪比“特权待遇”了。相比

之下，那些为了在节日多挣些钱而放弃回

家团圆的，因企业硬性加班不能回家过年

的，着实很无助很伤感的。更可恶是那些

欠薪老赖，自己花天酒地，却不顾民工疾

苦；民工累死累活一年，眼看年关临近却

拿不到分文，害得许多民工维权无门，逼

得一些民工爬楼跳桥寻死觅活走极端。

这样一比，真乃天壤之别。

办酒会宴请员工，派发大红包，营

造工作生活休闲好环境，提供保姆式服

务，完善福利体系等，是聪明的老板，有

人情味的老板，懂得生产力的老板。讲

实惠但所求不多的员工，受到这些礼遇

后肯定会倍加感恩，会把老板的好带回

家，让亲人乡里分享；会天天念叨着老

板和企业，会按时或提早归队。因为，

员工们会视企业为温馨大家庭，人生第

二居所，是他们安身立命创业奋斗、成

就小家幸福安康的地方。

员工是企业支柱，员工归属感是生

产力。老板善待员工，就是善待自己。

当企业成为每个员工眼里的大家庭了，

这归属感就在那里，“回家”便也成一种

内心的呼唤，到时老板只要在厂门口迎

接便是。

年终福利，稳定队伍，凝聚人心，多

多益善。希望除优秀员工、技术骨干

外，今后能有更多的员工享受免费包机

包车回家过年的礼遇。当然，这取决于

一个企业的实力。企业好，员工才好。

反过来，企业对员工好，员工才更加卖

力，两者都是相辅相成的。

新年新愿景，新年新梦想。站在员

工的角度，希望收入满意、工作顺意、身

体健康、家人平安，这些平凡的梦想汇

聚起来，便是个人的命运、企业的动力、

全体新居民的走向。因此，个人努力、

全体协力、企业给力，才能离个人的梦

想更近一点。梦越近，归属感越强，生

产力也就越大，企业效益就越好，员工

收入及福利就更多。

1月 15日，牌照为浙CMT323的出

租车司机刘文堂在妇幼保健院门口捡

到现金 4600 元，主动还给失主王先生

（详见本报1月 17日 4版）。对于一个

的哥来说，这也算得上一笔小财，抵得

上十天半月的辛劳，把它“昧”下来，或

许可以给自己放个小假，过几天轻松自

由的日子，享受跟家人厮守在一起的生

活。但他没有非分的做法，他在妇幼保

健院门口等失主，他给保安留下电话号

码，他把钱送还给王先生。他在坚守着

什么呢？笔者认为，他在坚守本分。

坚守本分，就是有所为有所不为。

凡职责所在，都认真去做，然后取得合

情合理合法的报酬，自力更生，自食其

力，保持劳动者的本色，这是有所为；

“苟非吾之所有，虽一毫而莫取”，这是

有所不为。人在两样事物前面，身心往

往会发生改变：一样是异性，一样是金

钱。在异性面前，人们一般会展示出自

己最美好的一面，如孔雀开屏；在金钱

前面，人们恐怕会显露出自己最丑陋的

一面，如狐狸尾巴。但的哥刘文堂在金

钱前面，却显示了美好的一面，他坚守

本分，拾金不昧。

社会上也有那么一些不守本分的

人，他们信奉“人无横财不富”、“富贵险

中求”之类的庸俗哲学。比如有的环卫

工人，职分内的地不好好扫，一心想着

从垃圾里“淘金”；有的人民教师，学校

里的课不好好上，一门心思在校外带学

生赚大钱；有的白衣天使，岗位上的病

不好好看，只有在医院外面挣外快才有

好心情；有的公务人员，公家的事情不

好好干，只有在吃喝卡拿要的时候才显

得精明能干；还有的人，好逸恶劳，不干

正事，挖空心思，坑蒙拐骗。贪心不足

的人啊，在拾金不昧的的哥面前不脸红

吗？

拾金不昧的好事在我市并非孤

例。被评为首届“感动瑞安十大人物”

的新居民王文杰，作为鸿良环卫保洁有

限公司的一名清洁工，他在清扫道路时

几次捡到巨款还给失主。他每天工作

10小时，月薪仅1320元，妻子生病还欠

了债，但他见钱心不乱。如果捡到钱物

先交给单位，他是可以得到一些奖励

的，但他急人所急，总是直接还给失

主。他说过一句很质朴的话：“自己挣

来的钱花起来得劲，不是血汗钱不要。”

多本分的人啊！

孔子说，“不义而富且贵，于我如浮

云”，富贵的取得，要以正义为标准。坚

守本分，取所当取，这就是社会正义。

的哥拾金不昧贵在坚守本分
■金 粟

法国拉法特原瓶装进口葡萄酒，价位每瓶在139元至1588元之间，购买10

箱送10箱，购买20箱送30箱，多买多送。

★不用出国，与法国玛歌名酒庄同样价，就可以预订玛歌红亭干红葡萄酒

（副牌），欢迎订购。

温州拉法特酒业有限公司

地址：浙江省瑞安市阳光北路228号

电话：0577-66800001 66005777

邮箱：Lafont1819@163.com 网址：www.fglafont.com

特大喜讯